Vt fora iudiciumque sibi anticipare volentes,

Et fugerent, effet properanti copia lata.

[¹⁷ Sic igitur lex, & airi cecinere Prophetæ;

Omnia sic coniuncta videntur, veterisque nouique

Federis

TERTULLIA
Cum annotationibus
PAMELLI

AV.
J6.

Hebr. 9.

Ibidem.

Isai. 11.

Exod. 26.

Matth. 5.

Hebr. 9.

Exod. 25. et

Ezech. 1. ac

10.

Apoc. 4.

Cap. VIII.

Ecce enim illa sacra & verborum immania dicta,
Sic & Apostolicæ voces testantur ubique,
Nec quidquam veteris non est nouo denique iunctum.
Sic errant, & dictorum sic facta retorquent,
Qui falsas fixere vias; Dominumque Deumque
Æternum regem, qui tantum prætulit orbem,
Detrectant, aliud querunt sub nomine ficto;
Mentibus orbat, quas amiserunt furentes;
Externum legi Christum affirmare volentes,
Nec mundi Dominum, carnis neque velle salutem,
Nec virtute patris, factorem corporis ipsum;
Quos obturatis fugiendum est auribus ultrò,
Ne sermone suo maculent innoxia corda.
Nos igitur, quos tanta Dei perfudit honestas,
Veraque doctoris ecclœstia verba magistri
Instituere bonis, recta & monumenta dedere;
Semper honoremus Dominum, sine fine canamus,
Gaudentes puraque fide, certaque salute
(Nati vero Deo, nutrimur pane perenni)
Æternam toto sperantes peccatore vitam.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM QUARTVM ADVERSVS MARCIONEM.

CAP. I.

1. Hæc populo iuueni, &c.] Caput hoc inscriptio-
mu: De libri huius argumēto. Atqui obscurissimum
est illud, & fortassis mendosum:

Non ut doctores (solis daret omnia Christus)

Correxiimus vero:

Excellast res, & mœnia seu malorum, &c.
Detrahere, pro: Detraharet. Accipitur aut, uti in ar-
gumento quoque dicitur est: æmulamenta, pro: Anti-
thesibus: quarum frequens mentio supra Tomo 3. libris
quunque aduersus Marcionem.

CAP. II.

2. Ergo Deus cunctis mortalibus unus, &c.] Ti-
tulum huic capituli imponimus: De unico Deo. Hic vero
distinguiuntur: potius sapientia conditus omni: ut fa-
pientia Ablatiuum sit more Authoris, correpta ultima
syllaba; ubi castigauimus: conditus pro: creditus. Legi-
mus etiam ut sit sponte perennis, pro: perenni, &
infernique locator, pro: locatur.

3. Ex quo omnis patria in celo terraque voca-
tur, &c.] Referrata est ab Authori in hac scriptura E-
pist. 3. vox Graeca πατέρες id; de qua B. Hier. adu. Heluid.
scribens, fatetur Latino: paternitates vocare, quas Graeci
vocabant πατέρες, quum ex una radice multa generis tur-
ba diffunditur.

CAP. III.

4. Reddidit ergo Deus gratias peccata pater-
na, &c.] Inscriptio huic capituli dedimus: Quo sensu
Deus peccata paterna punierit in nepotibus, ne-
pote peccata patrū sequentibus. Vbi cataclysmi vox
Graecam retainit, pro diluvio. Sunt autem verba Marcio-
ni usque: Quod crudeliores, &c.

CAP. IV.

5. Cur Deus ergo iubet pecorum sibi sanguine
fundi, &c.] Caput hoc inscriptio: De Antiheli qui
Deus pecorum sibi sanguinem fundi iussit, & tamen
negat hæc sibi munera grata. Quia occasione pulcri ex-
piat sacrificia, vituli, vitula, & hirci utriusque; ad-

ludens iterum ad c. 9. Epist. ad Hebr.
6. Atq; sacerdotes voluit sui corporis esse, &c.]
Hic verbi confirmari veritatē corporis & sanguinis
Domini, supra adnotauimus lib. 4. adu. Marc. c. 40. nn.
662, ubi ea de re latius. Rerius autem paulopost, dum vi-
tula victimam explicat, visitur voce: contaminare, pro:
contaminationem. Atqui deinceps, de duobus hircis agit.

CAP. V.

7. Nā velum in meo pendens cernebat utro-
que, &c.] Capitulū huius titulus est: De templo interiori
& exteriori, ex Exod. c. 26. &c ad Hebr. c. 9. Accipi-
tur vero cernebat, pro: discernet; utrumque quod di-
stingueret inter Sancta sanctorum, quod solus ingredie-
batur summus Pontifex, & sancta sua Tabernaculum, in
quod intromittebantur ceteri sacerdotes.

8. Hic Aaron est virg. &c.] In eo quod additur:
crucis quæ germina profert, videtur eis medosum il-
lud: crucis; vocē autem Graecam ορθοί, quā Numer. 17.
Interpres vulgatus verbi ex Hebreo amygdala, Author
Styracis nucis interpretatur. Et vero communis est vox
Greca ad utrumque; utrumque que omnis generis nucis si-
gnificet. Quod vero significari Marij virginem virga
Aaron, habet infra cap. 7.

9. Atque super Cherubim per formā quattuor
vna, &c.] Adludit partum ad Cherubim duo obum-
brantia propitiatoriorum, de quibus Exod. 25. partum ad 4.
animalia, Ezech. 1. quæ Cherubim nuncupantur; E-
zech. 10. & quæ Author c. 7. infra quatuor Euangelisti as-
interpretatur. Correxiimus proinde ex his scriptis a locis:
Pandebant pennas, pro: pinnas, scutis tarsus: & sa-
gmina iussu tegebat, pro: iufsa; quāquā interim vox
sagmina, quid sibi velit, nō intelligit, neque enim apta est
significatio, verbenarū, quas sagmina vocabat, in indice
de bellis aut pace usitatissimam, ad latera propitiatorijs.

10. Exterius velū, &c.] Accipitur: exterius. Ad-
verbialiter, pro extra. Quum autem dicit: totidemque
lucernæ, septem intelligit; nam & candelabrum b.
ternis ramis cōstans cū medio calamo septenarium

numerum conficit, unde sit ut cap. sequ. de spiritu se-
templici, candelabrum interpretetur.

C. VI.

11. Ergo prior templi facies, &c.] *Titulum* huic
capiti dedimus: Quid anterius siue exterius tem-
plum significauerit. Illud autem, vitam sine lege,
corruptum videtur.

12. Fæderis hinc etiam noui inenarrabilis au-
tor,

Discipulus Ioannes, &c.] Etiam hic eidem Ioanni
adscribit, & Euangelion (quod fœdus nouum num-
Dicitur) & Apocalypsin (de qua latius lib. 4. adu. Mar-
cion. c. 5. nro. 41.) ut potest quum citet Apocal. c. 6. Atque
hic per cœfuran absum debet littera s' ultima in dictione
discipulus, iuxta morem Christianam Poëtis, & Au-
toris supra vstatum.

13. Abrahæ sings iste vocatur, &c.] De hoc vide
supra lib. 4. adu. Marc. cap. 34. nro. 55. Hic, preter-
quam quod etiam sinu Alzahæ ab inferni tenebris,
& igne longè somnium scribit, sicut ibi addit: sub
terra ramen; & magis ad commencement accedit Theologo-
rum sententiam, in es quod habet: passo Domino, ex
duplici domo (nemp̄ sinu Abrahæ, & aeterna glo-
ria) factam esse vitam domum perennem, quum

Cœlestes patuere plaga, cœlataque sancta.
Atque adeò quum scriberet, nondum in errorem Milles-
nariorum viderat, de quo latius inter Prolegomena.

C. VII.

14. Interius templum, &c.] *Inscriptionem* huic ca-
piti impossumus: Quid interius templum, arca, ta-
bulæ testamenti, manna vira, virga Aarons, & 4.
animalia, significaverint. illud vero

(Personæ hinc propria verè, non umbra ligat-
tur) parenthesi inclusimus, quamquam adhuc mēdosum sit &

mutilam. At qui castigamus: A crice pelles propter aeris
nam explicat pelles agnorum, quibus cari colore
arca concreta fuit, uti cap. 5. dictum est. Quæ denique
de vira manna subiungit, paulo obcurta sunt.

15. Ast quatuor alæ tex, &c.] Rursum hic more suæ ex-
tribus locis scripture, sicut supra e.s. (ut ipsius verbi li-
quar) controviro more vitam facit; nam illud: de qua-
ter sex alis, siue pennis, legitur Eccl. 1. Quam autem
subiicit:

• Alarum numerus antiqua volumina signat,
Ese fatis certa viginti quatuor ista;
adludit ad veteris Testamenti volumina 24. Hebrei,
& Graeca quoque litterarum elemēta; de quibus aliisque
varii eorumdem partitionibus, vide Sextum Sene-
tib. Sancta lib. 1.

16. Sic quoque Ioannes, &c.] Qued hic inter-
tera adserit ex Apocal. Ioan. c. 4. de xxiii. senioribus:

Ad solium Domini, vitreum & mare, statu sub
igne,

quum ignis nulla illuc mentio expressa sit, videtur refer-
ad id, quod de folio sive throno procedebat fulgur; unde
& subiungit: vitreum flammæ mixtū mare. Sequitur
vero versus satis obscuri sunt, quantum apparet mendis.
In quibus castigamus: albis, proaltis, & mitta, pro
mira; nam induit erant albis, & corosis.

C. VIII.

17. Sic igitur Lex, &c.] Caput hoc inscriptum:
Epilogus, ut potest quo ex precedentibus colligi veteris
nouisque fæderis hinc testamento concordiam, &
proinde docet fugiendos hereticos obturatis au-
ribus,

Ne sermone suo maculent innoxia corda.
De quo latius supra T. 3. lib. de Praescript. adu. heret. c. 1.
15. 16. & 18. Emendandum vero: Dominumque
Deumque, pro: dominique.

ARGVMENTVM LIBRI QVINCTI ADVERSUS MARCIONEM, IPSIS AVCTORIS VERBIS.

HIc quintus multos nexus nodosque resoluti,
In planum mala conuoluit quæcumque latebant.
Tractat enim penè omnes Marcionis heres, & ad argumenta eius pauci re-
spondet; quo sit ut titula adiecerimus: DE VARIIS EIVS HERESIBVS.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES- BYTERI ADVERSUS MARCIONEM LIBER

Quintus, De variis eius Heresibus.

C. I.

RIMVS erat referens inimici ex ordine verba,
Quæ refuga illicitè molitus protulit amens;
Hinc etiam carnis spes & victoria Christi,
Et species breuiter falsarum dicta viarum.
Inde sequens coniuncta docet mysteria legis,
Inque nouo Deus quæ fædere tradidit unus,
Tertius ingenio gentem de matre creatam,
Varibus & Patribus sacratos esse ministros,

Quos

A

Quos numero bis sex de cunctis Christe legelas.
 Maiorum natu cum nomine tempora, lustri
 Tempora seruati, sceleris cui paruit auctor
 Ignotus, sine lege, vagus, cum prole relictus.
 Quartus & ipse refert obscura piacula Legis
 Esse typum veteris, quae paruit hostia vere,
 Iamdudum exspectata piis cum semine sancto.
 Hic quintus multos nexus nondique resoluit,
 In planum mala conuoluit quaecumque latebant.
 Argumenta trahens, sed non sine teste Prophetæ.
 Et quamvis hostes, muniti fortibus armis,
 Vincamus; tamen illicita, polluta, nefanda,
 Commaculata simul, sic miscuit omnia serpens,
 Cæcorum sine luce viam, contamine vocem;
 Ut dum factorem mundi contendimus ipsum
 Esse Deum solum, vatum quoque voce locutum,
 Ignotumque alium quemquam non esse probamus;
 Vix mundam linguam sermonis culpa reservet,
 Complexu vario notum dum laude sequentes
 Culpamque alias ignoti tempora sera;
 Sed cogunt nos multa doli caelata venena,
 Ancipiunt quamquam cum crimine, pandere verba.

[3] Quisnam ergo Deus? quem verum dicitis esse,
 Ignotum populis, alienum denique mundo?
 Hunc quem nemo prius norat, hic venit ab alto?
 Si sua, cur tam sera petit? si non sua, quare
 Ut predo rapit, & populum sub lege morantem
 Ignotis toties per legem vocibus opplet?
 Si misereri etiam venit, & succurrere cunctis,
 Et reuearre graui deuictos funere mortis,
 Carnis & obsceno spiramen soluere vinclo,
 Qui cohibetur homo interior, concitus iniquè;
 Cur tam serò pius vigilans, sempèrque benignus?
 Qui numquam prius omnino se præbuit ulli,
 Transmissis numero, alienos ore requirens,
 Numquam exspectatus, non notus, missus in orbem.

[4] Pastor ouem quærens, quam non amiserat antè,
 Debuit exutus carnem, quasi viator & ipse
 Spiritus, ut fuerat semper, talesque volebat,
 Omnes expulsas animas sine corpore passim
 Eripere, & carnem spoliatam linquere terræ;
 Una die pariter complere cadavera mundum,
 Euacuare orbem, atque animas ad tollere cœlo?
 Progenies hominum nasci cessasset in unum,
 Et nulla posthac generis prosapia vestri
 Nata foret, pestemque nouam fudisset in orbem.
 Vel quia tunc nihil ex his factum ostenditur esse,
 Debuerat finem generi statuisse futuro.
 Connubij solido complexus corde replesset,
 Fecisset torpere viros, sine germine fructus,
 Fœminæ sexus cubitus tardere dedisset,
 Clausisset penitus carnis genitalia membra,
 Nulla voluntas nostro animo, neque posse facultas.
 Posthac posset & interior homo sanguine iunctis
 Hæcere infusus carni, sempèrque periret.
 Semper ouis perit, ergo nec est seruare potestas?

C A P. II.

C A P. III.
Luc. 15.

Quum semper nascatur homo , sub criminis mortis
 Quod pastoris opus , si sic inuenta docentur?
 In qua sita ergo , sed non erecta probatur.
 Nunc vero delectus adest connubia adire,
 Ut semper fuit , quem iunxit certa propago;
 Nascuntur gentes , & vix numerabat vulgus ,
 Accipiunt animas nascentium corpora viua;
 Nec Paulum decuit , quamvis pro tempore , quos quis
 Hortari velut ipse fuit , pare sorte manere ,
 Temporis angusti cernens instantis multas;
 Nam terreas alias aetates nubere iussit ,
 Nec se fraudari , sed debita reddere pacto.
 Vos autem astuta quis suavit fraude manere ,
 Diuiso prolis securos degere amore ,
 Crimen adulterij committere , perdere vitam:
 Et quamquam perit , id falsare agnomine verbi?
 Quapropter vocis tam dulcia cuncta profundit
 Impavidus quidquid placet , ut faciat oportet ,
 In faciem casti , maculati criminis furtim ,
 Hac causa vos connubio priuauit honesto.
 Sed quid plura ? benè est disiunctos , scilicet esse
 Expedit & mundo , ne vestri germinis vllus
 Nascatur , tandem cessabunt organa mortis.

[" Partem hominis , dum speratis retinere salutem ;
 Totus homo vester deperdit mente prophana ,
 Interior , simul & veterem quem dicitis hostem ;
 Sed & homo solum spiramen dicitur esse ;
 Nec vetus est homo dicta caro , nec sunt inimica
 Spiritus & caro , verus homo sociatus in uno ;
 Nec sibi priuatos sensus cernuntur habere .
 Hac regitur , regit ille ; gemit , gaudetque , doletque ;
 Diligit , ipse suæ cari carissimus idem ,
 Per quam pars homo , cum qua commixtus habetur ,
 Vulneribus curas adhibet , lacrimasque profundit ,
 Nutrimenta cibi cupidè per membra refumit ,
 Hanc optat secum immortalem semper habere ,
 Quam frangi gemit , & dolet euacuare per artus ;
 Illi mors miseræ dominatur tempore certo ,
 Quo renouata leui de puluere mors inimica
 Deficiat tandem , caro quem refoluta resurgit .
 Hac erit exspectata diu victoria summa ,
 Quam fecit virtute patris , venerandus in ævum
 Factus verus homo , hominis qui membra redempta
 In celos tulit , atque aditus spe diu aperruit .
 Principi gentis in linguis omnibus , inde
 Hic ubi semper opus , patria pietate minister
 Viñus ab inciso , missus patiente peregit .

[" Quid nunc infandæ voces , quid perdita turba?
 Sinon ipse dedit leges , Deus ipse creator ,
 Aegypti de calle viam qui stravit in vndis ,
 Et fides gratis dedit has , quas dixerat olim ;
 Ipsa cur in gente venit , terraque dicata?
 Non alios populos , aut altera regna petiuit?
 Cur iam per vates , prædicto nomine toto ,
 Non proprio suo , se vicitatum tradidit esse?
 Vnde etiam potuit baptisimi dona benigna

Promissa

TERTULLIANUS
 Cum annotationib[us]
 PAMELLI

A.V.
 36.

Cor. 7.

CAP. III.

CAP. V.
 Exod. 20.

Iof. 13.

A Promissa abs alio tamquam sua promere facta,
Hæc mandata Dei transgressi, forde reperti
Optabant, veniamque fera de morte petebant;
Exspectata diu merito venere, sed illis
Qui prius auditæ, at nunc agnoueret reperta,
Hoc det vera manus Christi, pæscriptæ creator
Semper ab æterno monet, & pia voce requirit,
Quodque figurauit, fouet, atque figurat, & armat,
Et iam despectum viator sua luce reuestit,
Ut maneat virtutis opus cum laude perenni.

[9] Quid præstare Deus, quid possit homo pati, ut omnes

Agnoscant, viuant, quod fecit viua potestas;
Sed quia nec prædicta prius, nec facta suprema
Dementes homines possunt suadere furentes;
Esse hominem factum Deum, passumque sepultum,
Surrexisse, ut eis tantis clamantibus olim
Cœlesti verbo complexis testibus, ambo
Terrestri saltem rationi cedere discant.

C A P. V I.

B Quoniam Dominus Christus caro nasci, venit in orbem
Augusti Regis Romani tempore, primùm
Decreto gentes censu numerantur ubique;
Idem hoc Rex forte tulit, quia summa voluntas
In cuius manu, regnantis cor, legibus esset,
Fecit primus, & in numerum scriptura redacta est.
Tunc etiam Ioseph, Maria cum coniuge foeta,
Cœlesti pariter gnato numerantur, & ipsi.
Hinc instrumentis humana astutia nisa
Qui testes sancti verbi, præbere probantes
Inquirant, vel sic inuenio post ea victi
Poeniteant, veniamque rogent, dum tempus habetur.

L U C . 2 .

[10] Iudei graue qui scelus admisissæ fatentur,
Dum detrectantes ardentes, nobisque refistunt,
Nec genus ignotum dicunt, neque dicere possunt,
Suspendisse hominem se ligno, vera locutum
Ignari Domino carnem sine semine victimam,
Sed pro parte quidem reticent, pro parte triumphant;
Namque Deum populis hominem vulgare laborant.
Aspice errorem qui vos expugnat vtroque;
Pro nobis hic erit, dum vobis certa probamus.
Illi Deum, vos falso hominem sine corpore corpus
Dicitis, & varia heu mentis vesania mergit.
Quod qui præsumpfit, mergentes spargitis ambo;

C A P. V I I.

Namque hominem pariterque Deum, tunc facta probabunt
Commixtum, nec pauca dabit signacula mundus.
[11] Filius ipse Dei dum carnis membra requirit,
Iam prætextatus palmarum sustinet ictus;
Conspuitur vultus; spinis innexa corona
Compungit caput; & ligno suffigitur ipse;
[12] Potatur scriblita, & fel miscetur acetum,
Diuiditur uestis, fortis mittuntur in illa;
Quod rapit sibi quisque tenet; caligine multa,
Exspirante Deo tacite de corpore carnis,
In tenebris tremefacta dies cum sole refugit;
Bis fuit una dies, mediam noctem atra copervit.
A fundamentis montes agitantur in orbem,
Commota est tellus, patueret sepulcra piorum,

C A P. V I I I.
Matth. 26.
C. 27.

Cunctaque quem nos sunt, passum sumuere videre.
 Exanimum telo miles latus haurit aperto.
 Profluit & sanguis, nec aqua minus inde secuta.
 Hæc illi pacto cælant, noluntque fateri
 Admissi factum, nefas occultare volentes.
 Spiritus ergo potest gerere sine corpore vestem,
 Aut pœnam capit, aut fert violentia vulnus?
 Aut moritur, surgitque, & sanguis funditur inde
 De qua carne, quia illum vos habuistis negatis?
 Aut finxit potius, si vos dicere tutum est?
 Quamquam præcipites dicatis, plura tacendo.
 Non ergo manifesta fides, non omnia fixa?
 Ante diem, quam quoniam pateretur pascha celebrans,
 Discipulisque suis tradens memorabile factum,
¹³ Acepimus panem pariter vitisque liquorem
 Corpus, ait, sanguisque meus, qui funditur, hic est
 Pro vobis; fieri semper quod post ea iussit;
 Quâve creatura panem vinumque putatis?
 Ecce suum corpus cum sanguine? quæque fatenda?
 Non se factorem mundi per facta probauit,
 Et portare simul de carne & sanguine corpus?
¹⁴ Hic Deus, hic & homo verus, verumque locutus;
 De patre principium, genitum de lumine lumen;
 Spiritus & verbum, Patris sub imagine virtus;
 Cum patre semper erat, vnitus gloria & æuo;
 Omnenitentis enim solus quia verba ministrat,
 Quem capit in terris, & per quem cuncta creauit.
 Filius ipse Dei, carissimus ipse minister.
 Hinc genus, hinc & nomen habet, hinc denique regnum,
 De Domino Dominus, fluuius de fonte perenni.
 Hic Patribus sanctis parens ab origine mundi,
 Teste Deo, quicumque Deum vidisse fatetur,
 Promissa & memoranda patris patefecit ab alto.
 Edexit populum, gentem percutit iniquam;
 Ipse columna fuit lucis, nubisque rigoris;
 Siccauitque mare, & populos iubet ire per vndas
 Hostibus implicitis, fluctuque fretoque copertis;
 Per deserta viam fecit sua iussa securis;
 De celo populo panem dimisit in umbbris;
 Erupitque per terram, sitientes vnda rigauit;
 A Deo mandatum Legis Moysi locutus
 Cum tonitu cantuque tube, flammæque columnæ,
 Terribili visu, tremebundo corde virorum.
 Post bis vicenos completis mensibus annos,
 Jordane ciuiis, patuit via, constitit vnda;
 Partirique tribus terram promissa paterna.
¹⁵ Ipse Prophetarum verbum patris ore locutus,
 Esseque venturum terris, hominemque futurum
 Prædictus, Christum terris manifestè profatus.
¹⁶ Exspectatus in auxilium, spes vñica vita,
 Mundator carnis seræ, mortisque fugator;
 Tandem venit ab imperio patris omnipotentis,
 Humanis sese vestiuit & artibus ille.
 Adam, virgo, draco, lignum, quæ cauissa ruinæ,
 Et via qua nos mors teneraria vicerat omnes,
 Hac eadem gradiens pastor, pecudemque requiriens,

Angelo

TERTULLIA

Cum Annotationibus
PAMELLI

A.V.
36.

CAP. IX.

Exod. 13.

Exod. 14.

Exod. 15.

Exod. 16.

Exod. 17.

Exod. 19.

Exod. 20.

Exod. 3.

CAP. X.

Gen. 1.

A

Angelo, virgine, carne sua, lignique medela,
Ex quo vix homo, vistos periturus obibat;
Hic interpositus pro captis omnibus vnu,
Sustinuit patiens inimicam in corpore poenam;
Morte sua spolians mortem, fit causa salutis.
Necnon in terris suo postquam corpore sancto
Omnia perperissus, persoluit debita nostra;
Infernum petit; hic animas pro crimen vinetas,
Quæ sine præsidio, conclusæ pondere legis,
Olim promissa, & sperata, & tarda robabant,
Sanctorum in requiem dedit, & cum luce retraxit.
Tertia namque die subiens cum corpore vistor,
Immani virtute patris, via facta salutis,
Inque creatura portans hominemque Deumque,
Concedit celos, captivas ille reducens
Primitias, munus Domino caramque figuram;
Conseditque patri lucis virtute recepta,
Gloria qua munitus erat, dum vinceret hostem,
Spiritu coniunctus, de nobis carne ligatus.
Hunc pater, & Dominum & Christum, Regemque, Deumque,
Iudicio regnoque dato missurus in orbem est.

Luc. 1. et 13.

I. Cor. 15.

B

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
LIBRVM QVINCTVM ADVERSVS MARCIONEM.

CAP. I.

1. Primus erat referens, &c.] Titulum huic capiti impossumus: De horum quinque librorum argumentis, aduersus Marcionem. Quem refugam non semel his libris appellat, quod à fide Catholica desinuerit, quemadmodum latius videre est lib. de Prescript. aduers. her. cap. 30. num. 67. & lib. 1. adu. Marc. num. 2. Castigauius autem tum in Argumentis singulis libris prescriptis, tum hoc loco: Inque nouo Deus quæ fodere, &c. pro Diuis, & :piacula Legis, pro: Regis, opussemus etiam MS. exemplaria ad recognoscendum quod hic adserit de libro tertio; quod adeo quum obscurum esset, & fortassis corruptum, argumento supra non adiunxit.

2. Et quamvis hostes, &c.] Pulcher locus contra eos, qui libenter versantur in libris hereticorum, quum vel in argumentis eorum confutandis (hic teste Tertulliano)

Vix mundam linguam sermonis culpa reseruerit, quo pertinet etiam illud: Ancipiunt quamquam cum criminis. Sunt autem rursus Tertullianica: illicita, producta ultima, et: contamine. Atqui castigauius: Ignoratumque alium quemquam, pro: quanquam, & laude sequentes, pro: sequentem.

CAP. II.

3. Quisnam ergo Deus? &c.] Huic capiti inscriptio nem dedimus: De Deo vero omnibus nro, & non nouo; de quo latius tractavit supra alibi libris aduers. Marc. usq[ue]dem pene ratione, usq[ue]ibus hic usus. Si sui, cur tam sera peuit? & illud autem paulopost obscurum est, & fortassis mendosum: Transmissis numero. Hic certè castigauius, quamquam refugante lege carnis, & quo à licentia simili etiam alibi veatur: Quisnam ergo Deus, pro: Quis non, quod nullo sensu legebatur.

CAP. III.

4. Pastor ouem querens, &c.] Caput hoc inscriptum: De bono matrimonij. Quasi enim aliud gens, adhuc persistens in absurditate, que viritur ex Deo nro, transfit ad confirmationem coniubiorum, que Marcion respuebat, de quibus supra lib. 1. adu. Marc. cap. penult. Castigauius vero: & pro: vt, quia sequitur: vt fuerat, & paulopost accipi videtur replefset, pro adimplefset, & ad finem deducifset, quum dicit:

Coniubij solido complexus corde replefset, & mox: cubitus, Genitus, & pro: concubitus.

5. Nec Paulum decuit, quamvis pro tempore, quo suis

Hortari, &c.] Prophys legendum: quo suis, pro: quod dam, eo quod subditur:

Nam teneras alias ætates nubere iussit, ubi alias aduerbialiter sumitur (sicuti alibi non semel) pro: alioqui. Quum enim I. Cor. 7. legitur,

Hortari, velut ipse fuit, pare forte manere, Temporis anguti (Græc. est enim οὐρεῖα ωδῆς)

certens instantia multa, id est que continere non possunt, ætates nubere iussit. Atque hoc ipsum est quid lib. 5. aduers. Marc. cap. 7. dicit: Etenim Apostolus, ut si bonum continentia præferr, tamen coniugium & contrahi permittit & vsui esse; & magis retineri, quam distingui suaderet. Que verba ad loci huius alioqui obscurioris, & foris corrupti, intellectum faciunt.

CAP. IV.

6. Partem hominis, &c.] Titulum huic capiti dedimus: De puluere carnis æque arque animæ. Bius enim tervus, quod pulcrum est, repetere solet. Auctor, de codem

enim tractat suprà his hoc eodem opere. Accipit etiam mo-
re suo: deperdit, nox pro: deperdit. Et qui legimus ex
absurda consequentia:

Sed & homo solum spiramen dicitur esse,
pro: Sed nec dum (in qua) Partem hominis speratis
retinere salutem; ex quo etiam sequitur illud:

Nec vetus est homo dicta caro, nec sunt ini-
mica

Spiritus & caro, nec (id enim subintelligitur) verus
homo sociatus in uno est; que omnia scripturis sunt
contraria,

Nec sibi priuatus sensus ex rursum habere,
cui contradicit deinceps Auctor, quem subdit: Hac regi-
tur, regit ille, &c.

7. Per quam p̄teret homo, &c.] Accipit etiam
huc phras Tertullianica: parer, pro: appetere; cuius est simile
& illud infra cap. 9.

Hic Patribus sanctis parens ab origine mundi.
Pertinet etiam ad licentiam Poeticam illud: spe diues
aperteuit, sicuti etiam infra cap. 8. nox atra coperteuit. Est
autem obscurus versus, & quantum videtur, mendoſus:
Visus ab incilio, misius patiendo peregit.

C A P . V .

8. Quid nunc infante voces, &c.] Huic capiti in-
scriptionem fecimus: De Deo eodem veteris & noui
Tertiam, quod ipsum etiam suprà libris adu. Marc. et
hoc ipso opere non semel tractauit Auctor. Caglianus
verò:

Si non ipse dedit leges Deus ipse creator,
pro: Si non ipse Deus, &c. Atque hic locus hoc velle
videtur, quod alibi non semel dixit, & infra prosequitur
cap. 9. Christum (non Deum patrem) semper retro visum
esse, atque adeo eundem esse Deum, qui & in veteri Testa-
mento & in novo apparuerit, le quo interim latius inter
Paradoxa Auctori in Prolegomenis; sicuti etiam de eo
quod videatur & Christum appellare Deum Crea-
torem, non solum Deum patrem.

C A P . VI .

9. Quid præstare Deus, quid possit homo pati,
&c.] Caput hoc inscriptum: De Christo non solum
Deo, sed & homine. Caglianus autem: furentes,
proferentes, ad precedencia referendum, non ad sequen-
tia verba. Rursum verò producitur prima syllaba in voce
Deum, quem subditur:

Esse hominem factum Deum, passumque.

C A P . VII .

10. Iudei graue qui scelus, &c.] Titulum huic
capiti dedimus: Quod Iudei hominem agnoscat Chri-
stum, at Deum negant, quod tamen utrumque
scripturis probatur. Emendamus vero: Sed pro
parte quidem, pro: quidam; & vocibus transpositis:
Illi Deum, vos falliō hominem, &c. pro eo quod erat:
Illi hominem, vos falliō Deum; vixit quoniam licentia
Poetica i litteram in fine dictionum corripit.

C A P . VIII .

ii. Filius ipse Dei, dum carnis membra requirit,
&c.] Inscriptio capiti huic fecimus: De Christo ho-
mine.

12. Potatur scribilia, &c.] Scribilia etiam pen-
sima contra naturam correpta, abnuntur. Author pro pena-
ne amara Christo à Iudeis propinata, quum aliquo plau-
te, & Caroni potius sit cibi seu placenta genus. Sequitur
etiam Graecorum lectionem, qui acutum liquum cum felle
mixtum, pro eo quod Latini plerique vimum, que varie-
nata ex vicinia vocum igit̄ oīos & oīos. Rosina in symbo-
lo utrumque exp̄ret, vimum myrratum, & acutum.
Rursum autem accipit̄ ibi: Non, pr: Nōnne paulo quod
in illo versus:

Non ergo manifesta fides, non omnia fixa:
ubi fixa accipit̄ pre:ceris, & rursum ibi:

Non se factorem mundi per facta probavit.

13. Acceptum panem, &c.] Facere etiam hunc lib-
cum pro veritate corporis & sanguinis Domini in
sacramēto Eucharistie, supra adorandum lib. 4 aduers.
Marc. cap. 40. num. 662.

C A P . IX .

14. Hic Deus, hic & homo verus, &c.] Caput
hoc inscriptum: De Christo Deo qui patribus appa-
ruerit. Caglianus autem necessario: Patri sub ima-
gine virtus, pro: Christi; neque enim Christum à seipso
aut imago aut virtus recte appellaretur. Obscurum verò,
& quantum appetere, corruptum est illud: Quem capit
in terris.

15. Ipse Prophetarum verbum patris ore locu-
tus,

Essēque venturum terris, &c.] Prophetae coniungendi
fuerunt hi duo versus, & prætermittendus ille interme-
dius, qui adhuc ad librum losse pertinet:

Partiriique tribus terram promissa paterna;
neque enim in illo libro illa de Christo predicta, sed aqua
Prophetas quā plurima, quorum multa videb̄t, non
Tomo 1. lib. aduers. Iudeas, cap. 6. & deinceps, & supra
lib. 3. aduers. Marc. cap. 5. 6. 7. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.
20. 21. 22. & 23.

C A P . X .

16. Exspectatus in auxilium, &c.] Titulum huic
capiti dedimus: De Christi passione & gloria; vivi
primus pulera est comparatio, quod quoniam fuerint homini
causa ruinæ, virgo, draco, lignum, Christus denunciat
vicerit,

Angelo, virginē, carne sua, lignique medela;
hoc est enim quod vult versus illo obscuro, et, quantum ap-
paret, mendoſus:

Ex quo victus homo, victus periturus obiit.
17. Infernum petit, &c.] De hoc articulo fidet,
quoniam tamen Erasmus in Symbolo Apostolico agnoscit
vix idetur, vide suprà lib. de Praescript. adu. heret. cap.
13. num. 86.

ARGV.

DE iudicio Domini scripturus Tertullianus; imprimis more Poëtico Musas in-
uocat, ad modulandum quatuor anni temporum, & mundi totius fabricam.

Deinde celebrat hominis formationem.

Hinc eius transgressionem, & originale peccatum, ac mortem in uniuersum genus hu-
manum inde seutam.

Porro ad institutum veniens, primum agit de Iudicio particulari post mortem singu-
lorum.

Inde de resurrectione mortuorum Deo non impossibili.

De Aduento post hoc Domini, & comparitione omnium ad Iudicium.

De verbis Iudicis ad sua iussa secutos, quos ad perpetuam vitam euocabit.

Cum descriptione Poëtica cœlestis gloriae.

Item de verbis Iudicis ad impios, quibus flamas addicit perpetuas.

Cum simili descriptione gehennæ.

Porro addit quod id olim sancti cecinerint Prophetæ, & qui in Christi passione resur-
rexit.

Quocirca Iudicij memores mutare vitam omnes admonet.

Ceterum videtur huius libelli meminisse Auctōr suprà lib. 2. aduers. Marc. cap. 27.
in hac verba: Iudicem quidem & illum (nempè Deum) esse, iam ostendimus in LI-
BELLO SVO. Etsi enim lib. 1. adu. Marc. id argumentum etiam tractet cap. 25. 26.
27. & 28. tamen non poterit ille Liber inscribi DE IUDICIO, quia etiam alia multa
de Deo tractar.

Q. SEPTIMII FLOREN-

TIS TERTULLIANI CARTHAGINENSIS
PRESBYTERI, DE IUDICIO DOMINI LIBER.

VIS mihi ruricolas aptabit carmine Musas?
Et verni roseas titulabit floribus auras?
Æstiuæque graues maturas messis aristas?
Quis dabit & tumidas autumni vitibus vuas?
Quisve hiemi placidas semper laudabit oliuas?
Recludetque ipsis renouatas fontibus vndas?
Frondentisque vago caedet de gramine flores?
Protinus ætherei modulabor luminis auras.
Iam mihi luciferas liceat contingere Musas,
Pandere secretas fluiali vertice lymphas;
Et lætas alio positas sub fidere siluas,
Æternaque simul modulabor carmine flamas,
Vnde mare tumidum, immensa fluctuer vnda,
Quæ virtus solidas moueatque tremiscere terras,
Et lux vno nouo præfulserit aurea mundo;
Quisve hominem læto potuisset fingere limo,
Vnde genus vacuo potuisset crescere seculo;
Et quæ viuendi populo sit multa cupido,
Quæ ve creatamalo, moriendi, quæ ve propago,